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 درگیری 12 روزه رژیم صهیونیستی و ایران، 
برای هوش مصنوعی Grok)گراک( مرتبط با 
شبکه اجتماعی X متعلق به ایلان ماسک، 
دردسرساز شد چراکه این چت بات 
پرسش های  به  نتوانست  هوشمند، 
کاربران جواب های قانع کننده بدهد و 
حتی بسیاری اوقات، با ارائه پاسخ هایی 
نادرست و متناقض، کاربران را گیج کرد. 
بسیاری از منتقدان ایلان ماسک معتقدند 
نبود یک ابزار مشخص برای راستی آزمایی 
اخبار، عکس ها و ویدیوها در گراک، عملاً 
این چت بات را به محلی برای انتشار اخبار 
جعلی و اشاعه اطلاعات و داده های نادرست 

تبدیل کرده است.

گزارش یک آزمایشگاه جرم شناسی 
دیجیتال

تازه ترین گزارش آزمایشگاه جرم شناسی 
دیجیتال)DFRLab( با تحلیل 1۳۰هزار 
پست منتشرشده مرتبط با جنگ ایران 
و اسرائیل توسط گراک در شبکه ایکس، 
نشان می دهد بسیاری از پاسخ های این 
هوش مصنوعی نادرست بوده اند. برآورد 
می شود حدود یک سوم این پست ها 
در پاسخ به درخواست های کاربران برای 
راستی آزمایی اطلاعات در گردش، از جمله 
ادعاهای تأییدنشده در شبکه های اجتماعی 
و ویدیوهای منتشرشده از تبادل آتش، 
منتشر شده اند. نتیجه نشان داد که گراک 
در تأیید حقایق از قبل تأیید شده، تجزیه و 
تحلیل تصاویر جعلی و اجتناب از ادعاهای 
بی اساس، مشکلاتی عمده دارد و اوج 
آن در تجاوز 12 روزه رژیم صهیونیستی به 
ایران دیده شد. هوش مصنوعیGrok به 
عنوان یک فناوری نوین در زمینه یادگیری 
ماشین و پردازش زبان طبیعی شناخته 
می شود و به کاربر کمک می کند تا با 

تحلیل سریع اطلاعات، پاسخ هایی مرتبط و 
دقیق دریافت کند، اما در جریان تجاوز رژیم 
صهیونیستی به ایران، این ویژگی و صحت 

پاسخ ها، درهاله ای از ابهام قرار گرفت.
ر  بزا ا  G r o k ینکه  ا با  ل  هرحا به 
رسمی راستی آزمایی ندارد، اما کاربران 
ایکس برای دریافت پاسخ سؤالات خود 
بویژه در شرایط بحرانی، به آن مراجعه 
می کنند. گفتنی است شبکه اجتماعی 
»ایکس«، متمرکز بر پیام رسانی مختصر 
و سریع است و بیشتر برای ارتباط، 
اطلاع رسانی، به اشتراک گذاری نظرات 
و خبرها، بحث و تبادل نظرات و تحلیل 
رویدادها و توسعه شبکه  ارتباطی استفاده 
می شود اما هیچ امکانی برای راستی آزمایی 
اخبار در آن درنظر گرفته نشده است. این 
پیام رسان، تنها به قابلیت »یادداشت های 
اجتماعی«)community notes( متکی 
است که در این ویژگی، کاربران می توانند 
به پست هایی که نسبت به صحت آنها 
شک دارند، توضیحات تکمیلی اضافه 
کنند. گفتنی است در اولین روز درگیری 
رژیم صهیونیستی و ایران در 1۳ ژوئن، حجم 
اطلاعات نادرست در پلتفرم ایکس به شدت 
افزایش یافت. از این رو به اعتقاد محققان، 
ارائه اطلاعات دقیق توسط چت بات های 
هوش مصنوعی اهمیت حیاتی دارد چراکه 
این ابزارها به عنوان واسطه های مسئول در 

انتقال اطلاعات عمل می کنند.

ناکامی در تشخیص تصاویر جعلی
پژوهشگران DFRLab طی تجزیه و تحلیل 
خود، دو ویدیوی تولیدشده با هوش 
مصنوعی را شناسایی کردند که گراک، به 
اشتباه آنها را به عنوان »تصاویر واقعی« 
جنگ معرفی کرده بود. واحد راستی آزمایی 
Euroverify این آزمایشگاه جرم شناسی 
دیجیتال نیز ۳ ویدیوی وایرال شده دیگر 
را شناسایی کرد که »گراک« به اشتباه آنها 
را واقعی معرفی کرده بود. همچنین این 
واحد چندین ویدیوی قدیمی را شناسایی 
کرد که به طور گمراه کننده به جنگ رژیم 
صهیونیستی و ایران نسبت داده  شده بود. 
به دنبال این تجزیه و تحلیل ها، کارشناسان 
DFRLab هشدار دادند که چت بات ها 
برای راستی آزمایی اطلاعات به شدت به 
رسانه ها متکی  هستند، اما نمی توانند 
با سرعت تغییرات خبری در بحران های 
جهانی هماهنگ شوند. هرچه این 
مدل های زبانی پیشرفته به واسطه ای برای 
تفسیر جنگ ها و درگیری ها تبدیل شوند، 
پاسخ ها، سوگیری ها و محدودیت های 
آنها می تواند روایت عمومی را تحت تأثیر 
قرار دهد و تأثیرات مخربی داشته باشد 
زیرا کاربران برای کسب اطلاعات، به طور 

فزاینده ای به آنها تکیه می کنند.

این روزها یکی از گلایه های مشترک بسیاری از کاربران 
تلفن های هوشمند، کاهش شارژ غیرمعمول و داغ شدن 
بیش از حد گوشی هاست به گونه ای که برخی ادعا 
می کنند مجبورند روزانه چندین بار گوشی هوشمند 
خود را شارژ کنند؛ موضوعی که نسبتاً فراگیر شده و 
هرچند برخی آن را به قدیمی بودن گوشی و باتری نسبت 
می دهند ولی درمقابل، بعضی دیگر از کارشناسان، دلیل 
این موضوع را پردازش بیش از حد گوشی در نتیجه 
وجود برخی اختلالات در اینترنت و همچنین استفاده 
کاربران از فیلترشکن های ناامن می دانند و عده ای نیز 

معتقدند پای دشمن درمیان است.

فیلترشکن ها قاتل خاموش گوشی ها
در خلال درگیری دوازده روزه رژیم صهیونیستی و ایران، 
اینترنت بین الملل در کشور با محدودیت هایی مواجه 
بود و فیلترشکن ها تقریباً کارآیی نداشتند.هرچند 

اینترنت ملی در دسترس کاربران قرار گرفت که کارآیی 
مناسبی برای انجام کارهای بانکی، ارسال اطلاعات در 
پیام رسان های بومی و برقراری تماس صوتی و تصویری 
داشت ولی شرایط بحرانی آن روزها اجازه نمی داد که 
اینترنت، بدون قطعی و اختلال باشد. پس از برقراری 
آتش بس، ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات از بهبود تدریجی و گام به گام وضعیت اینترنت 
و در نهایت بازگشت کامل آن به وضعیت قبل خبر داد؛ 
موضوعی که البته هنوز بسیاری از کاربران آن را لمس 
نکرده اند و می گویند اختلال های اینترنت همچنان 
وجود دارد. برخی کارشناسان حوزه فناوری یکی از 
دلایل اتفاق شایع این روزها برای گوشی های هوشمند 
یعنی داغ شدن بیش از حد آن را همین اختلالات گاه 

و بیگاه می دانند.
جواد حسین پور فعال حوزه سایبری، این مشکل را 
بی ارتباط با اختلالات اینترنت نمی داند. وی با اشاره به 
اینکه تفاوتی ندارد کاربر از اینترنت وای فای یا اینترنت 
همراه استفاده  کند، داغ شدن باتری ها و کاهش 
نامتعارف شارژ را ناشی از درگیر بودن گوشی برای پیدا 
کردن شبکه، پردازش بیشتر و داغ شدن CPU گوشی 
می داند و یادآور می شود: »این موضوع در زمان قطعی 
برق طولانی هم دیده می شود و موضوع عجیبی نیست. 
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به گفته این فعال حوزه فناوری، هرچه گوشی به آنتن بی  
تی اس نزدیک تر باشد، راحت تر به شبکه دسترسی پیدا 
می کند و مشکل داغ شدن بیش از حد گوشی هم دیده 
نمی شود.«حسین پور، VPN ها را هم در داغ شدن نامتعارف 
گوشی ها دخیل می داند و می افزاید: »این فیلترشکن ها 
ممکن است دیتای کاربران را سرقت کنند و به دلیل 
بازکردن کانال ها و پورت های متعدد، CPU گوشی را بیشتر 
درگیر کند و مصرف باتری را بالا ببرد که خود در داغ شدن 

گوشی تأثیرگذار است.«

میلاد نوری، فعال حوزه فناوری هم یکی از دلایل 
مشکل شایع این روزها یعنی افزایش مصرف باتری 
و داغ شدن بیش از حد گوشی را وجود برخی 
اختلالات در اینترنت می داند و می گوید: »این 
اختلالات باعث از دست رفتن بسته های داده 
 )latency( و همچنین تأخیر زیاد  )Packet Loss(
می شود. به بیان دیگر گوشی موبایل تلاش بیشتری 
برای برقراری اتصال انجام می دهد و درخواست ها را 
بارها تکرار می کند. این تکرار نه تنها زمان بیشتری 
می طلبد، بلکه باعث افزایش مصرف پردازنده 
)cpu(، مودم و باتری گوشی و در نتیجه داغ شدن 
باتری و خود گوشی می شوند.« این کارشناس آی تی 
البته مشکل دیگری که در داغ شدن گوشی ها 
دخیل است را استفاده کاربران از نرم افزارهای 
ناشناس و متفرقه وی پی ان بدون توجه به امن 
بودن آنها می داند و می افزاید: »برخی کاربران از 
هر لینکی که به دستشان رسیده، یک وی پی ان 
را بر گوشی خود نصب کرده اند. این فیلترشکن ها 
علاوه بر ناامنی، ممکن است عملکرد مناسبی هم 
نداشته باشند و با استفاده از پروتکل هایی مانند 
V2Ray، مصرف باتری گوشی را بشدت بالا ببرند 
و درنهایت گوشی داغ کند.« وی درباره نگرانی ها 
از داغ شدن غیرمعمول گوشی ها به دلیل وجود 
بدافزار یا جاسوس افزار هم می گوید: »درصورت 
وجود یک نرم افزار خاص در گوشی های اندرویدی 
و مصرف بالای شارژ گوشی و باتری به دلیل فعالیت 
چنین بدافزاری، سیستم عامل بابت مصرف بیش از 
حد باتری توسط آن نرم افزار خاص به کاربر هشدار 
می دهد که ما در داغ شدن گوشی ها که بتازگی 

شایع شده، شاهد این هشدارها نبوده ایم.«

اختلالات اینترنت و گرمای باتری


